Tribunal Arbitral do Desporto

O PROCEDIMENTO CAUTELAR
NO TRIBUNAL ARBITRAL DO DESPORTO



Através da criagdo do Tribunal Arbitral do Desporto (TAD), entidade jurisdicional
independente, com competéncia especifica para administrar a justica relativamente
a litigios que relevam do ordenamento juridico desportivo ou relacionados com a
praticado desporto, foraminstituidas regras inovadoras nos processos de arbitragem.

No ambito da sua jurisdi¢cdo vigora um regime cautelar (artigo 41.° da Lei do TAD,
aprovada pela Lei n.° 74/2013, de 6 de setembro, alterada pela Lei n.° 33/2014,
de 16 de junho), consagrando que o TAD pode decretar providéncias cautelares
adequadas a garantia da efetividade do direito ameacado, quando se mostre
fundado receio de lesao grave e de dificil reparacgao.

Na arbitragem necessaria, vertente da jurisdicdo do TAD predominante em sede
cautelar, o procedimento observa na sua matriz o estabelecido, com as necessarias
adaptacoes, para o procedimento cautelar comum, no Cédigo do Processo Civil
(artigos 362.2 a 376.°), em obediéncia ao disposto no artigo 41.2, n.° 9 da Lei TAD.

Ainda na arbitragem necessaria, a competéncia para decretar providéncias
cautelares pertence em exclusivo ao TAD.

As providéncias cautelares na arbitragem voluntaria sdo disciplinadas pelo disposto
nos artigos 19.° a 21.° do Regulamento de Processo da Arbitragem Voluntaria
do TAD, em vigor desde 20 de Margo de 2020, e, subsidiariamente, pela Lei da
Arbitragem Voluntaria (artigos 20.° a 29.°).

Consoanteanaturezadolitigio,cabeaopresidentedo Tribunal Central Administrativo
Sul ou ao presidente do Tribunal da Relagao de Lisboa a decisdo sobre o pedido de
aplicacao de medidas provisoérias e cautelares, se 0 processo nao tiver ainda sido
distribuido ou se o colégio arbitral ainda nao estiver constituido.

De 2015 a 2020, foram autuados no TAD noventa e trés (93) pedidos cautelares.

Dos noventa (90) requerimentos apresentados no ambito da arbitragem necessaria,
seis (6) foram remetidos pelo Secretério-Geral [ao abrigo do artigo 6.° do
Regulamento do Secretariado] para deciséo ao Juiz Desembargador Presidente do
Tribunal Central Administrativo Sul,em cumprimento de despachos fundamentados
do Presidente do TAD.

Na arbitragem voluntaria foram requeridas e decididas duas (2) providéncias
cautelares, a que se soma uma (1) desisténcia, sendo as primeiras em processos
no segmento da arbitragem voluntaria em matéria laboral, consagrado no artigo
7.° da Lei do TAD.

Das providéncias cautelares que correram termos exclusivamente no TAD, foram
decididas oitenta e cinco (85).

Foramregistadas ao todo duas (2) desisténcias, e indeferida pelos tribunais arbitrais

a aceitacdo de quatro (4) pedidos. Dois (2) requerimentos tiveram decisdo na agao
principal (designadamente em razao de incompeténcia legal do TAD).
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Nao obstante o disposto no artigo 41.2, n.° 4 da Lei do TAD, preceito segundo o
qual as providéncias cautelares sao requeridas juntamente com o requerimento
inicial de arbitragem ou com a defesa, verificou-se, nalguns casos, a interposigao
de providéncias cautelares na pendéncia dos processos arbitrais.
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N&o foi imposta pelos tribunais arbitrais a prestacao de garantia, por parte dos
requerentes, para prevenir a lesao ou repara-la integralmente.

Atramitacao processual, totalmente desmaterializada, decorreu ininterruptamente,
incluindo em dias de descanso semanal e feriados, e ainda fora do horario
de funcionamento do Tribunal estabelecido no artigo 9.° do Regulamento do

Secretariado.

Fevereiro, 2021

José Manuel Costa
Secretario-Geral
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PROVIDENCIAS CAUTELARES 2015 - 2020

Sporting Clube de Braga - Futebol
SAD

Sport Lisboa e Benfica - Futebol, SAD
Luis Carlos Novo Neto

Vitoria Futebol Clube, SAD

Vitdria Futebol Clube, SAD

Academia de Xadrez de Gaia

Vitéria Sport Clube - Futebol, SAD

Casa Pia Atlético Clube - Futebol
SDUQ, Lda.

Vitdria Futebol Clube, SAD

Forga Quinze - Academia de Rugby -
Clube de Setubal

Forca Quinze - Academia de Rugby -
Clube de Setubal

Sport Lisboa e Benfica - Futebol, SAD

Sporting Clube Olhanense, Futebol
SAD

Sporting Clube Olhanense, Futebol
SAD

Sporting Clube Olhanense, Futebol

SAD PTCAS

Casa Pia Atlético Clube - Futebol

sSDUQ, Lda FTCAS

Clube Desportivo Feirense, Futebol,
SAD

Clube Desportivo Cova da Piedade,
Futebol SAD

Ricardo Sérgio Pedra de Carvalho

Futebol Clube do Porto - Futebol SAD
Futebol Clube do Porto - Futebol SAD
Sporting Clube de Portugal

José Belmiro Carvalho

Sport Lisboa e Benfica

Associacao Académica de Coimbra
- SDhUQ, Lda.

Hugo Filipe dos Santos Guedes
Joao Tiago Oliveira Rodrigues
Federagao Internacional de Padel PTCAS

Tiago Carlos Pereira da Silva

Clube de Futebol Uniao de Lamas
Formacao de Futebol

TAD

TAD
TAD
TAD
TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD
TAD
TAD
TAD
TAD

TAD

TAD
TAD

TAD

TAD

2020-12-21

2020-10-22
2020-09-11
2020-08-31
2020-08-24
2020-08-21
2020-08-21

2020-08-20

2020-08-17

2020-08-16

2020-07-29

2020-07-22

2020-07-10

2020-07-02

2020-09-10

2020-06-18

2020-06-24

2020-07-07

2020-03-09

2020-03-02
2020-02-28
2020-01-07
2020-01-07
2019-12-02

2019-11-21

2019-11-04
2019-10-31
2019-10-21
2019-10-10

2019-09-23

— 2020-12-31 Decidida
2020-10-24 2020-11-05 Decidida
_ 2020-09-24  Decidida
_ 2020-09-18 Decidida
— 2020-10-07 Decidida
_ 2020-08-24 Desisténcia
_ 2020-09-08 Decidida
_ 2021-01-12  Decidida
_ 2020-08-26  Decidida
— 2020-09-21 Decidida
— 2020-0824  Decidida
— 2020-0724  Decidida
_ 2020-07-27 Decidida
— 2020-07-17  Decidida
— 2020-08-04 Decidida
_ 2020-07-20 Decidida
_ 2020-0428 A0
Principal
_ 2020-09-17 Decidida
2020-03-05 2020-03-09 Decidida
_ 2020-01-31 Decidida
_ 2020-03-19 Transagao
— 2019-12-17 Decidida
— 2019-12-05 Decidida
_ 2019-12-04 Decidida
— 2020-01-02 Decidida
— 2019-10-25 Decidida
2019-10-03 Decidida
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54A/2019

53A/2019

49A/2019

48A/2019

45A/2019

44A/2019

42A/2019

38A/2019
30A/2019
27A/2019
25A/2019
24A/2019
22A/2019
21A/2019

20A/2019

20B/2019

17A/2019
15A/2019
10A/2019
8A/2019
7A/2019
5A/2019

3A/2019

1A/2019

92A/2018
70A/2018

69A/2018

67A/2018
58A/2018
57A/2018

55A/2018

54A/2018
53A/2018

Clube de Futebol Carvalheiro

Antonio Salvador da Costa
Rodrigues

Associagao Desportiva e Cultural S.
Mateus

Associagao Desportiva de Fafe,
Futebol, SAD

Sporting Clube da Covilha — Futebol,
SDUQ, Lda.

Académico de Viseu Futebol Clube -
Futebol, SAD

Associagao Desportiva e Cultural de
S. Mateus

Francisco José de Carvalho Marques
UDL - Uniao de Leiria, Futebol, SAD
Luis Filipe Ferreira Vieira

Futebol Clube do Porto

Sporting Clube de Portugal
Desportivo de Mongao

Ricardo Miguel Moreira Costa

Associagao de Estudantes Instituto
Superior Técnico

Associagao de Estudantes Instituto
Superior Técnico

Sport Lisboa e Benfica - Futebol, SAD
Vitéria Sport Clube - Futebol, SAD
Sport Lisboa e Benfica

Sport Lisboa e Benfica - Futebol, SAD
André Filipe Morais Geraldes
Roberto Luis Gaspar Deus Severo PTCAS

Casa Pia Atlético Clube (Ateneu
Casapiano)

Centro Apoio Social de Pais e
Amigos Escola N.° 10

Futebol Clube de Alverca
Futebol Clube do Porto - Futebol SAD

Sporting Clube de Braga - Futebol
SAD

Sport Lisboa e Benfica - Futebol, SAD
Caldas Sport Clube
Futebol Clube do Porto - Futebol SAD

Clube de Futebol Uniao da Madeira,
Futebol SAD

Federacao Portuguesa de Surf

Futebol Clube do Porto - Futebol SAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD

TAD
TAD
TAD
TAD
TAD
TAD
TAD

TAD

TAD

TAD
TAD
TAD
TAD
TAD

TAD

TAD

TAD
TAD

TAD

TAD
TAD
TAD

TAD

TAD
TAD

2019-09-12

2019-09-09

2019-08-07

2019-08-05

2019-07-25

2019-07-19

2019-07-12

2019-06-28
2019-05-29
2019-05-10
2019-05-03
2019-05-02
2019-04-26
2019-04-24

2019-04-22

2019-05-24

2019-04-10
2019-04-03
2019-03-12
2019-02-18
2019-02-13
2019-01-24

2019-01-17

2019-01-02

2018-12-18
2018-10-02

2018-10-01

2018-09-27
2018-08-09
2018-07-27

2018-07-12

2018-07-12
2018-07-09

— 2019-10-11 Decidida
_ 2019-09-24 Decidida
— 2019-08-19 Decidida
_ 2019-08-23  Decidida
_ 2019-09-16 Decidida
— 2019-08-07 Decidida
_ 2019-07-30 _ A\¢90
Principal
— 2019-07-18  Decidida
— 2019-05-31 Decidida
— 2019-05-17 Decidida
_ 2019-05-13  Decidida
— 2019-05-07 Decidida
_ 2019-10-22 Decidida
_ 2019-04-26  Decidida
_ 2019-05-16  Decidida
— 2019-06-02 Decidida
_ 2019-04-11 Decidida
2019-04-05 2020-05-27 Decidida
2019-03-25 2019-07-30 Decidida
_ 2019-02-21 Decidida
— 2019-03-10 Rejeitada
2019-01-18 2019-02-09 Decidida
_ 2019-03-11 Decidida
_ 2018-12-27 Decidida
— 2018-10-04 Decidida
2018-10-04 2019-01-04 Decidida
_ 2018-10-02 Decidida
_ 2018-08-13 Desisténcia
_ 2018-08-14 Decidida
_ 2018-08-07 Decidida
— 2018-07-30 Decidida
2018-08-24 Decidida
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48A/2018 Sport Clube de Canidelo TAD  2018-06-22 2018-07-19
Rui Edgar Almeida Rosa Cunha

47A/2018 TAD 2018-06-18 _ 2018-06-28 Decidida
Franco
44A/2018 Grupo Desportivo de Direito TAD  2018-06-11 _ 2018-07-16  Decidida
38A/2018 Bruno Miguel Azevedo Gaspar de PTCAS 2018-05-03
Carvalho
31A/2018 Pedro Gomez Gil TAD  2018-04-09 _ 2018-04-18 Decidida
26A/2018 Gil Andrade Aires da Silva TAD  2018-04-06 _ 2018-05-08 Decidida
16A/2018 Diego Francisco Rocha TAD  2018-02-28 _ 2018-03-15 Decidida
9A/2018 Sandra Marina Carrilho Pires Ribeiro TAD  2018-02-06 _ 2018-02-26  Decidida
o | e Qe - Aesnlaii el Rl - TAD  2018-02-05 _ 2018-02-16  Decidida
Clube de Setubal
suy | SUBe el Uik Uike e M Elie, TAD  2018-01-23 _ 2018-0208  Decidida
Futebol SAD
sagang | PEEE AR @ Mg e e TAD  2018-01-19 _ 2018-02-12  Decidida
Fagulha Vaz
73A/2017 Manuel Maria Godinho Maia TAD 2017-11-27 _ 2017-12-12  Decidida
59A/2017 Luis Filipe Ferreira Vieira TAD  2017-09-08 _ 2017-10-09  Decidida
55A/2017 Carlos Alberto Teixeira Pinho TAD 2017-08-26 _ 2017-09-14 Decidida
49A/2017 Francisco José de Carvalho Marques TAD  2017-08-04 _ 2017-08-21  Decidida
48A/2017 Olorunwa Jacob Adebanjo TAD  2017-08-01 _ 2017-08-18  Decidida
45A/2017 Futebol Clube do Porto - Futebol SAD TAD  2017-07-21 _ 2017-08-10 Decidida
31A/2017 Sandra Marina Carrilho Pires Ribeiro  PTCAS 2017-05-19
23A/2017 Futebol Clube Tirsense TAD  2017-04-28 _ 2017-05-23  Decidida
13A/2017 Fernando da Silva Oliveira TAD  2017-03-20 _ 2017-05-02 Decidida
10A/2017 Joao Miguel Candido Duarte TAD 2017-03-03 _ 2017-04-17 Decidida
9A/2017 \L/jgz'm Sfpmid s = Sl EBUE; TAD  2017-06-09 _ 2017-06-30  Decidida
5A/2017  José Maria Ferreira Nunes TAD  2017-01-30 _ 2017-04-12  Decidida
3A/2017 Raul Garcia de Mateos Rubio TAD  2017-01-24 _ 2017-03-22  Retirada
30A/2016 Luis Filipe Ferreira Vieira TAD 2016-11-28 _ 2016-12-14  Decidida
27A/2016 Dyego Wilverson Ferreira Sousa TAD  2016-11-15 _ 2016-12-14  Decidida
24A/2016 Sporting Clube Cabegudense TAD  2016-10-11 _ 2016-10-21  Rejeitada
22A/2016 Atlético Clube da Sismaria TAD  2016-09-22 _ 2016-09-29 Rejeitada
8A/2016  Leixoes Sport Clube Futebol SAD TAD  2016-05-03 _ 2016-06-27 Rejeitada
3A/2016 gf\%” Clube de Freamunde, Futebol, TAD  2016-02-15 _ 2016-04-10  Decidida
*DECRETAMENTO PROVISORIO DE MEDIDA CAUTELAR
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Rua Braamcamp 12 R/c Dto,
1250-050 Lisboa - Portugal

Tel. +357 218 043 067
TIm. +351 934 000 792

Tribunal
Arbitral do
Desporto

tad@tribunalarbitaldesporto.pt
www.tribunalarbitraldesporto.pt



